O Diretor Geral da Afya Faculdade de Parnaíba, mantida pelo IESVAP - Instituto de Educação Superior do Vale do
Parnaíba S.A, Recredenciada pela Portaria MEC Nº 1.105 de 27 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 30/11/2015, situada à, Av. Evandro Lins e Silva, nº 4435, Bairro Sabiazal - CEP 64.212-790, torna público a
primeira RETIFICAÇÃO ao Edital nº 03/2026 ao Processo Seletivo do 1º semestre para o curso de Graduação em
Medicina, de acordo com as normas definidas por este instrumento para o ingresso no 1º semestre letivo de 2026,
operando a alteração dos itens abaixo citados:

ONDE SE LÊ:

   2. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CURSO

2.1. O Presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas, exclusivamente, no curso de Graduação em Medicina,
no primeiro semestre de 2026, cujo número de vagas, turno e ato regulatório estão relacionados abaixo:

CURSO

MODALIDADE

ATO DE AUTORIZAÇÃO

INTEGRALIZAÇÃO

TURNO

SEMESTRE

DE

INGRESSO

VAGAS

MODALIDADE

PORTADOR DE

DIPLOMA

Medicina

Bacharelado

Portaria de
Reconhecimento do

curso nº 425, de 9 de
novembro de 2023,

publicado no DOU em:
10/11/2023 | Edição:

214 | Seção: 1 | Página:
32

12 semestres

Integral

2026.1

04

LEIA-SE:

   2. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CURSO

2.1. O Presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas, exclusivamente, no curso de Graduação em Medicina, no
primeiro semestre de 2026, cujo número de vagas, turno e ato regulatório estão relacionados abaixo:

CURSO

MODALIDADE

ATO DE AUTORIZAÇÃO

INTEGRALIZAÇÃO

TURNO

SEMESTRE

DE

INGRESSO

VAGAS

MODALIDADE

PORTADOR DE

DIPLOMA

Medicina

Bacharelado

Portaria de
Reconhecimento do

curso nº 425, de 9 de
novembro de 2023,

publicado no DOU em:
10/11/2023 | Edição:

214 | Seção: 1 |
Página: 32

12 semestres

Integral

2026.1

10

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2026 PROCESSO SELETIVO DO
CURSO DE MEDICINA 2026.1

(...)

Ficam inalteradas as demais cláusulas para o edital Nº 03/2026.

Parnaíba/PI, 28 de outubro de 2025

Afya Faculdade Parnaíba

 Instituto de Educação Superior do vale do Parnaíba – IESVAP

JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DE CASTRO
Diretor Geral